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LICENCE DROIT, ÉCONOMIE, GESTION / MENTION DROIT

Enseignements

H
or
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re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 1 328 30
U.E. 11 : Pré-requis 86 6
Méthodologie du travail universitaire
Méthodologie juridique
Introduction générale au droit
Organisations judiciaires et administratives

20
18
24
24

0
2
2
2

U.E. 12 : Humanités juridique 16 2
Rhétorique : le genre délibératif
Morale et droit

4
12

1
1

U.E. 13 : Droit privé 68 8,5
Droit des biens
Droit des personnes

20
48

2,5
6

U.E. 14 : Droit public 78 3
Droit constitutionnel
Histoire des institutions

48
30

1,5
1,5

U.E. 15 : Culture juridique et sciences sociales 18 1,5
Initiation à la Common Law 18 1,5

U.E. 16 : Ens. professionnels et transversaux 6 3
Informatique universitaire : traitement de texte / Zotero
Certifi cation voltaire (préparation/orthographe/grammaire) 
Choix d’un parcours obligatoire :
Parcours droit 

Anglais
Parcours international

The History of the United States
Legal English

Parcours psycho-criminologie
Anglais
Histoire du crime et du criminel
Manifestations pathologiques dans le phénomène 
criminel

Parcours simulation des Nations unies
Anglais
L’organisation des Nations unies

Parcours histoire (cf maquette double licence histoire-droit)
Parcours économie gestion (cf maquette double licence 
droit-économie gestion)
Parcours science politique (cf maquette double licence 
droit-science politique)
Sas de pré-rentrée
Tutorat - Droit civil
Tutorat - Droit constitutionnel

6

18
18
42
18
24
56
18
18
20

54
18
18

12
12
12

0,5
0,5

2
2
2
1
1
2
0,5
0,5
1

2
1
1

U.E. 17 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, 
portugais, russe)
Langue des signes 
Préparation ‘‘Nuit du Droit’’
Formation à l’Entrepreneuriat
Introduction à la philosophie
Sport : badminton, basket, danse/step, futsal, rugby
Théologie (6 parcours au choix)
Théâtre

12

12
8
22
12
12
12
20

Licence 1

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 2 270 30
U.E. 21 : Pré-requis 38 3
Méthodologie juridique
Grands principes juridiques

18
20

1,5
1,5

U.E. 22 : Humanités juridique 16 2
Rhétorique : le genre délibératif
Controverses sur le droit

4
12

1
1

U.E. 23 : Droit privé 68 8
Droit des biens
Droit de la famille

20
48

2
6

U.E. 24 : Droit public 102 9
Droit constitutionnel
Introduction au droit international
Histoire des institutions

48
24
30

6
2
2,5

U.E. 25 : Culture juridique et sciences sociales 36 2,5
Économie politique
Initiation à la Common Law

18
18

1,5
1

U.E. 26 : Ens. professionnels & transversaux 10 4
Méthodologie du rapport de stage
Informatique juridique : accès aux bases de données
Certifi cation voltaire (préparation/orthographe/grammaire) 

Parcours droit 
Anglais

Parcours international
Introduction to American Law
Legal English

Parcours psycho-criminologie
Anglais
Histoire de la victimologie
Facteurs de vulnérabilité

Parcours simulation des Nations unies
Anglais
Model United Nations

Parcours histoire (cf maquette double licence histoire-
droit)

Parcours économie gestion (cf maquette double 
licence droit-économie gestion)

Parcours science politique (cf maquette double licence 
droit-science politique)
Tutorat - Droit civil
Tutorat - Droit constitutionnel

2
8

18
18
42
24
18
54
18
12
24
36 
18
18

12
12

0,5
0,5
3
3
3 
1,5 
1,5 
3 
1
1
1 
3
1,5
1,5

U.E. 27 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Langue des signes 
Préparation concours de plaidoirie
Formation à l’Entrepreneuriat
Introduction à la Philosophie
Sport : badminton, basket, danse/step, futsal, rugby
Théologie (6 parcours au choix)
Théâtre

12

12
8
14
12
12
12
20
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LICENCE DROIT, ÉCONOMIE, GESTION / MENTION DROIT

Licence 2

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 3 289 30

U.E. 31 :  Humanités juridique 16 2
Rhétorique : le genre judiciaire
Actualités du droit romain

4
12

1
1

U.E. 32 : Droit privé 6
Droit des obligations 48 6
U.E. 33 : Droit public 84 8
Droit administratif
Grands procès administratifs
Finances publiques

45
15
24

5
1
2

U.E. 34 : Spécialisation juridique 80 7
1 spécialité au choix 
1 Droit pénal général avec TD

 Droit commercial sans TD
 Institutions européennes sans TD

2 Droit pénal général sans TD
   Droit commercial avec TD
   Institutions européennes sans TD
3 Droit pénal général sans TD
   Droit commercial sans TD
   Institutions européennes avec TD

32
24
24
24
32
24
24
24
32

3
2
2
2
3
2
2
2
3

U.E. 35 : Culture juridique et sciences sociales 18 1,5
Institutions et gouvernements comparés 18 1,5

U.E. 36 : Ens. professionnels & transversaux 43 5,5
Certifi cation voltaire (préparation/orthographe/grammaire) 
Certifi cation pix (préparation)
Insertion pré-professionnelle  (rapport de stage)
Parcours droit 

Anglais
Parcours international

The history of britain
Décrypter la presse anglophone
Certifi cation anglaise (préparation TOEFL)

Parcours psycho-criminologie
Anglais
Dynamique criminelle, de la situation précriminelle à l’acte
Question de la récidive et de la sérialité

Parcours simulation des Nations unies
Anglais
Model of United Nations

Parcours histoire
Parcours économie gestion
Parcours science politique 
Tutorat - Droit civil
Tutorat - Droit constitutionnel

1

18
18
42
18
12
12
54
18
18

18
36
18
18

12
12

0,5
0,5
2
2,5
2,5
25
1,5
0,5
0,5
2,5
0,5
1

1 
2,5 
1
1,5

U.E. 37 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Langue des signes 
Préparation ‘‘Nuit du Droit’’
Formation à l’Entrepreneuriat
Introduction à la Philosophie
Sport : badminton, basket, danse/step, futsal, rugby
Théologie (6 parcours au choix)
Théâtre

12

12
15
22
18
12
12
20

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 4 294 30

U.E. 41 : Humanités juridique 16 2
Rhétorique : le genre judiciaire
Questionner le droit

4
12

1
1

U.E. 42 : Droit privé 48 6
Droit des obligations 48 6

U.E. 43 : Droit public 60 6
Droit administratif
Grands procès administratifs

48
15

5
1

U.E. 44 : Spécialisation juridique 80 7
1 spécialité au choix 
1 Droit pénal spécial avec TD

 Droit commercial sans TD
 Institutions européennes sans TD

2 Droit pénal spécial sans TD
   Droit commercial sans TD
   Institutions européennes avec TD
3 Droit pénal spécial sans TD
   Droit commercial avec TD
   Institutions européennes sans TD

32
24
24
24
32
24
24
24
32

3
2
2
2
2
3
2
3
2

U.E. 45 : Culture juridique et sciences sociales 42 3,5
Histoire des idées politiques
Institutions et gouvernements comparés

24
18

2
1,5

U.E. 46 : Ens. professionnels & transversaux 48 5,5
Certifi cation voltaire (préparation/orthographe/grammaire) 

Certifi cation PIX (préparation)

Module d’inserttion professionnelle
Parcours droit 

Anglais
Analyse économique du droit II

Parcours international
Introduction to British Law
Politics and Human Rights

Parcours psycho-criminologie
Anglais
Typologies criminelles 

Parcours simulation des Nations unies
Anglais
Model of United Nations

Parcours histoire
Parcours économie gestion
Parcours science politique 
Tutorat - Droit civil
Tutorat - Droit constitutionnel

6
42
18
24
42
24
18
54
24
18
36
18
18

12
12

1
1
0,5
3
1,5
1,5
3
1,5
1,5
3
1
2 
3 
1,5
1,5

U.E. 46 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Langue des signes 
Engagement civique
Formation à l’Entrepreneuriat
Préparation concours de plaidoirie
Sport : badminton, basket, danse/step, futsal, rugby
Théologie (6 parcours au choix)
Théâtre

12

12

14
15
12
12
20
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LICENCE DROIT, ÉCONOMIE, GESTION / MENTION DROIT

Licence 3

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 5 317 30
U.E. 51 : Humanités juridique 22 2,5
Rhétorique : le genre démonstratif
Pratique oratoire
Éthique et frontière du droit

4
6
12

1
0,5
1

U.E. 52 : Droit des personnes ou droit des États 81 9
1parcours obligatoire au choix* :
Parcours droit privé

Droit des contrats spéciaux
1 enseignement au choix obligatoire :
Introduction au droit patrimonial de la famille
Criminologie

Parcours droit public 
Droit intern. public  : droit intern. des droits de 
l’Homme
Droit de l’Union européenne

Parcours international (Semestre 5 à l’étranger)

48

20
20

33

48

6

3
3

3

6

U.E. 53 : Droit de l’économie ou droit des admin. 131 11
Politiques fi scales
Parcours droit privé (1 spécialité au choix) 
1) Droit des sociétés avec TD 
  / Droit social sans TD
Parcours droit public 

Droit administratif des biens
Politiques publiques

Parcours International (Semestre 5 à l’étranger)

20
81
48
33
72
48
24

2
9
6
3
9
6
3

U.E. 54 : Droit du procès et des libertés ou DDHC1 55 4
Parcours droit privé

Droit et libertés fondamentaux
Procédure civile
Pratique du droit pénal

Parcours droit public
Droit et libertés fondamentaux
Droit pénal international et européen

Parcours international (Semestre 5 à l’étranger)

55
20
20
15
44
20
24

4
1,5
1,5
1
4
2
2

U.E. 55 : Langue - Droit et civilisation 18 1
Parcours droit privé

Anglais - Relations internationales
Parcours droit public

Anglais - Relations internationales
Parcours international
Parcours histoire / Parcours économie gestion /
Parcours science politique (cf. maquettes doubles licences)

18

18

1

1

U.E. 56 : Projet professionnel 10 2,5
Certifi cat Voltaire (préparation)
Certifi cation PIX (préparation)
Certifi cation anglaise : TOEFL 
Stage professionnel (rapport de stage / JJC)

0,5
0,5
0,5
1

U.E. 57 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Préparation ‘‘Nuit du Droit’’
Formation à l’Entrepreneuriat
Philosophie
Sport : badminton, basket, danse/step, futsal, rugby
Théologie (6 parcours au choix)
Théâtre

12

15
12
12
12
12
20

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 6 335 30
U.E. 61 : Humanités juridique 22 2,5
Rhétorique : le genre démonstratif
Eloquence
Interprétation et création de l’État

4
6
12

1
0,5
1

U.E. 62 : Droit des personnes ou droit des États 92 9
Parcours droit privé

Droit des contrats spéciaux
Droit des sûretés
1 enseignement au choix obligatoire :
Histoire du droit privé
Analyse économique du droit

Parcours droit public 
Droit international public : droit internat. et politique
Théorie générale de l’État
Analyse économique du droit

Parcours droit international
Droit des contrats spéciaux
Droit des sûretés

92
48
24

20
12
60
24
24
12
72
48
24

9
6
2

1
1
9
4,5
3,5
1
9
6
2

U.E. 63 : Droit de l’économie ou droit des admin. 129 11
Droit fi scal
Parcours droit privé

Gestion de l’entreprise et comptabilité
1) Droit des sociétés avec TD
  / Droit social sans TD
Parcours droit public 

Droit des collectivités territoriales
Droit public des affaires
Contentieux administratif

Parcours International (1 spécialité au choix)
1)  Droit des sociétés avec TD
  / Droit social sans TD

20
81
24
48
33
129
33
48
48
81
48
33

2
9
0,5
6
2,5
9
2
3,5
3,5
9
6
3

U.E. 64 : Droit du procès et des libertés ou DDHC1 48 4
Parcours droit privé

Procédure pénale 
Approche culturelle des libertés

Parcours droit public
Approche culturelle des libertés

Parcours international
Procédure pénale 
Approche culturelle des libertés

48
24
24
24
24
48
24
24

4
2
2
4
4
4
2
2

U.E. 65 : Langue - Droit et civilisation 42 2
Parcours droit privé

Anglais - Relations internationales
Parcours droit public

Anglais - Relations internationales
Parcours international

Business Law
Traduction anglaise

18
18
18
18
42
24
18

2
2
2
2
2
1,5
0,5

U.E. 66 : Projet professionnel 2 1,5
Certifi cat Voltaire
Certifi cation PIX
Certifi cation TOEFL 2

1
0,5

U.E. 67 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Formation à l’Entrepreneuriat
Préparation concours de plaidoirie
Les Entrep’
Philosophie
Théologie (6 parcours au choix)
Théâtre

18

10
15

12
12
20

1DDHC : Droit de l’homme et du citoyen

2)  Droit social avec TD
  / Droit des sociétés sans TD

2) Droit social avec TD
  / Droit des sociétés sans TD

2) Droit social avec TD
  / Droit des sociétés sans TD


